

Forslag til nytænkning af de forebyggende hjemmebesøg

22/1118 Åben Sag

Sagsgang

VPU, høring, VPU

Sagsfremstilling

Norddjurs Kommune tilbyder lovpligtige forebyggende hjemmebesøg til ældre borgere, som ikke modtager pleje og praktisk hjælp. Disse besøg tilbydes i dag som individuelle besøg til målgruppen. Forvaltningen foreslår, at de forebyggende besøg nytænkes og gennemføres på nye måder.

På baggrund den demografiske udvikling med flere ældre i de kommende år – med en forventning om at et stigende antal ældre vil få behov for kommunale ydelser, medmindre der igangsættes en proaktiv og systematisk indsats samt kommunens sociodemografiske og sundhedsmæssige profil Yderligere fravælger en del borgere det eksisterende tilbud om forebyggende hjemmebesøg. Samlet er der behov for at nytænke de forebyggende hjemmebesøg, så at de i højere grad understøtter ældrepolitikens målsætninger om det gode ældreliv.

Formålet med et forebyggende hjemmebesøg er, at:

- Støtte ældre til bedre at udnytte egne ressourcer og bevare funktionsniveauet længst muligt
- Yde råd og vejledning om aktiviteter/støttemuligheder mhp. at bidrage til øget tryghed/trivsel
- At gøre opmærksom på eksisterende hjælpeforanstaltninger og aktiverende tilbud, som vil kunne medvirke til at forebygge eller løse eventuelle problemer i opløbet. F.eks. ved at henvise til frivillige tilbud såsom ældreidræt og netværksskabende aktiviteter, samt at vejlede om social-eller sundhedsområdets tilbud, boligtilbud mv. ved behov

Målgruppen for forebyggende hjemmebesøg er:

- Borgere, som bor alene i det år, hvor de fylder 70 år
- Borgere, som fylder 75 år
- Borgere, som fylder 80 år
- Borgere, som fylder 82 år, får tilbudt et besøg mindst én gang årligt.

Derudover kan kommunen vælge at tilbyde behovsbestemte besøg til borgere i alderen 65-81 år, som er i særlig risiko for at få nedsat social, psykisk eller fysisk funktionsevne. Her har Norddjurs Kommune hidtil afgrænset tilbuddet om et besøg til de 65-årige, som for nylig har mistet en ægtefælle.

Borgere, som både modtager praktisk hjælp og personlig pleje efter Servicelovens § 83 undtaget for ordningen om forebyggende hjemmebesøg.

De forebyggende hjemmebesøg i Norddjurs Kommune tilbydes i dag ved, at borgerne modtager et tilbud om et individuelt besøg via e-boks/brev. Borgerne skal herefter selv melde tilbage til de forebyggende medarbejdere, hvis de ønsker et besøg. Herefter aftales tidspunkt for et hjemmebesøg.

Forslag til nyt koncept for forebyggende hjemmebesøg

Det fremgår af loven, at de forebyggende besøg kan tilbydes på andre måder end som et individuelt besøg i hjemmet, f.eks. som kollektive arrangementer eller ved samordning med andre forebyggende indsatser mv. Hvis borgeren fravælger sådanne tilbud, skal borgeren tilbydes et individuelt besøg i hjemmet.

I forslaget til et nyt koncept for de forebyggende hjemmebesøg er der lagt vægt på differentierede tilbud, tidlig opsporing, systematiske indsatser og borgerinddragelse. F.eks. med afholdelse af fælles seniorinfomøder, mulighed for deltagelse i kortere temaforløb for ældre med sundhedsmæssige udfordringer m.m. Tilbud til risikogruppen vil endvidere blive udvidet til også at omfatte borgere, hvis ægtefælle/samlever kommer på plejecenter.

En nærmere beskrivelse af forslaget til et nyt koncept for de forebyggende hjemmebesøg er vedlagt som bilag.

Voksen- og plejeudvalget besluttede på sit møde den 4. maj 2022, at forslag til et nyt koncept for forebyggende hjemmebesøg skal sendes i høring i ældrerådet. Høringsfristen er fastsat til den 23. maj 2022.

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder

Forebyggende hjemmebesøg er en del af kommunens sundhedsfremmende og forebyggende indsats til ældre borgere. Indsatsen har desuden sammenhæng til Norddjurs Kommunes ældrepolitikks målsætninger om det gode ældreliv.

Økonomiske konsekvenser

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser.

Indstilling

Formanden indstiller, at ældrerådet udarbejder et høringssvar til forslaget til et nyt koncept for de forebyggende hjemmebesøg.

Beslutning i Ældrerådet den 12-05-2022

Ældrerådet er overordnede positive overfor det fremsendte forslag. Ældrerådet har følgende bemærkninger til forslaget.

Det er et rigtigt godt initiativ, at dem, som har ægtefæller, der kommer på plejecenter, også bliver tilbudt besøg. Men det bør ændres så det skal være et aktivt fravalg og ikke et tilvalg.

De temaforløb, der omtales, kan styrke fællesskabsfølelsen og hjælpe på ensomhed og skabe netværk. Det er dog meget vigtigt, at borgere stadig kan vælge den individuelle samtale, for dem der ønsker det.

Ældrerådet bemærker, at der skal være en øget opmærksomhed på de +82-årige, som ikke alle har ressourcer til at svare på spørgeskemaer og vælge en samtale til. Her bør det også være et aktivt fravalg og ikke et tilvalg.

I forhold til selve samtalerne mener ældrerådet, at det er meget vigtigt, at personalet er klædt godt på, både fagligt, pædagogisk og psykologisk. Ældrerådet mener desuden, at skemaerne med de 12 spørgsmål bør erstattes af en åben samtale, da en fast spørgeramme kan være begrænsende. Dertil kommer, at det er meget bureaukratisk. Ældrerådet vil desuden rigtig gerne se spørgeskemaerne, såfremt de skal bruges til samtaler.

Ældrerådet mener desuden, at man bør nytænke navnet forebyggende hjemmebesøg, da det kan få nogle til at fravælge det. Navnet kan evt. ændres til seniorsamtale eller lignende.

Bilag:

1 - 3286754 Åben Forslag til nytænkning af de forebyggende (65818/22) (H)
hjemmebesøg